5 јуна Сенат му опет тражи „3 центе праха за минавање“, који је „од велике потребе“, а 9 јуна траже му поново „120 фуната праха за минавање“. О градњи пута кроз Црну Гору постоји опширно писмо књаза Николе аустриском канцелару грофу Фердинанду Бајсту од 6 (18) августа 1870 г. У своме опширном излагању књаз Никола одмах наглашава, да је недостатак добрих путева највећа препрека напретку Црне Горе, па док у осталим европским државама са добрим саобраћајем падају цијене њиховим производима, а повећава се њихова потрошња, у Црној Гори се ови производи скупо плаћају и слабо набављају због скупих превозних трошкова.

Тако је још 11 марта 1868 године писао књазу Николи руски консул из Дубровника Петковић да војвода Анто Даковић мисли, због нужде, продати све што има у Црној Гори, па се преселити у Русију, те Петковић препоручује књазу да то не допусти због свога угледа, а и због услуга које су војвода и његови стари учинили Црној Гори. Непуну годину касније, 4 (16) фебруара 1869, јавља окружни поглавар из Котора Црногорском сенату да су аустриске власти одобриле Луки Вукаловићу и његовој браћи и њиховим породицама да могу прећи

<sup>88)</sup> „Српски етнографски зборник“ XIII, 230.

<sup>89)</sup> Буџет Књажевине Црне Горе за 1909 годину, Цетиње 1908, 48.